АДМИНИСТРАЦИЯ КАГАЛЬНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  31.01.2019г.                                                                                          № 24

с. Кагальник
Об утверждении бюджетного прогноза Кагальницкого сельского поселения на период 2019 – 2024 годы

В соответствии с Постановлением Администрации Кагальницкого сельского поселения от 18.01.2016г. №7 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Кагальницкого сельского поселения Азовского района Ростовской области на долгосрочный период», Администрация Кагальницкого сельского поселения Азовского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Бюджетный прогноз Кагальницкого сельского поселения Азовского района на период 2019 – 2024 годы согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Кагальницкого сельского поселения Азовского района.

Глава Администрации

Кагальницкого
К.А. Малерян
сельского поселения

Бюджетный прогноз Кагальницкого сельского поселения на период 2019 – 2024 годы

1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Кагальницкого сельского поселения Азовского района, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования:
	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Численность работников сельского поселения, чел.
	1290
	1315
	1345
	1345
	1345
	1345

	Среднемесячная начисленная заработная плата, рублей
	28456,5
	30533,0
	32981,7
	32981,7
	32981,7
	32981,7

	Фонд заработной платы по территории сельского поселения, тыс. рублей
	132211,5
	137519,4
	149503,1
	149503,1
	149503,1
	149503,1

	Прибыль прибыльных предприятий, тыс. рублей
	149636,7
	154026,0
	160444,3
	160444,3
	160444,3
	160444,3

	Темпы роста прибыли по всем видам деятельности, %
	102,1
	102,8
	104,2
	104,2
	104,2
	104,2

	Число предприятий занятых сельскохозяйственной деятельностью, шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Инвестиции в основной капитал по полному кругу предприятий за счет всех источников финансирования, млн. руб., всего, из них:
	5,4
	0,6
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9

	- инвестиции в основной капитал субъектов малого предпринимательства, млн. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- неформальная экономическая деятельность, включая средства  на индивидуальное строительство, млн. руб.
	268,31
	281,18
	294,67
	294,67
	294,67
	294,67

	- инвестиции в основной капитал крупных и средних предприятий за счет всех источников финансирования, млн. руб.
	5,4
	0,6
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9

2. Прогноз основных характеристик бюджета Кагальницкого сельского поселения Азовского района
(тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Показатели бюджета Кагальницкого сельского поселения Азовского района

	Доходы, в том числе:
	16181,2
	13463,1
	14226,3
	14226,3
	14226,3
	14226,3

	налоговые и неналоговые доходы
	10451,3
	11001,9
	11717,3
	11717,3
	11717,3
	11717,3

	безвозмездные поступления (дотация)
	5729,9
	2461,2
	2509
	0
	0
	0

	Расходы бюджета поселения
	16181,2
	13463,1
	14226,3
	14226,3
	14226,3
	14226,3

	Дефицит (-) /профицит (+)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	16181,2
	13463,1
	14226,3
	14226,3
	14226,3
	14226,3

	Муниципальный долг
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения *

                                                                                                                                                   (тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения

	Наименование муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы "
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Муниципальная программа «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, пожарной безопасности»
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности »
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами »
	688,9
	55,0
	55,0
	55,0
	55,0
	55,0

	Муниципальная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики  "
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Муниципальная программа «Развитие сетей наружного освещения»
	2161,5
	2132,0
	2104,7
	2104,7
	2104,7
	2104,7

	Муниципальная программа «Озеленение территории »
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Муниципальная программа «Благоустройство территории»
	670,0
	481,6
	290,4
	290,4
	290,4
	290,4

	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы»
	1844,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0

	Муниципальная программа "Охрана окружающей среды и рациональное природопользование "
	33,0
	35,9
	35,9
	35,9
	35,9
	35,9

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	9258,4
	9242,6
	9035,2
	9035,2
	9035,2
	9035,2

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»
	284,0
	284,0
	284,0
	284,0
	284,0
	284,0

	ИТОГО:
	15200,5
	12491,1
	12065,2
	12065,2
	12065,2
	12065,2

* Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения заполняются на период их действия.

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Кагальницкого сельского поселения на период 2019 – 2024 годы

Бюджетный прогноз Кагальницкого сельского поселения на период 2019-2024 годов разработан на основе прогноза социально-экономического развития Кагальницкого сельского поселения на 2019-2021 годы.

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и государственного долга Ростовской области осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню государственного долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Бюджетная политика Ростовской области на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Ростовской области при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов

За период 2012-2017 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует уменьшение доходной части бюджета Кагальницкого сельского поселения с 2012 года на 54,6 процентов к фактическим поступлениям 2017 года.

При формировании бюджетного прогноза налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, с применением показателей первого варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года и на основе прогноза социально-экономического развития Кагальницкого сельского поселения на 2019-2021 годы. Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста прибыли прибыльных предприятий, фонда заработной платы и т.д. В 2019-2024 годах будут предприняты меры на создание условий по обеспечению устойчивых темпов роста в реальном секторе экономики и повышение жизненного уровня населения. В прогнозируемом периоде по прогнозу социально-экономического развития Кагальницкого сельского поселения на 2019-2021 годы с учетом перспектив развития ожидается прибыль в сельскохозяйственной деятельности предприятий и организаций. Это связано с реконструкцией, модернизацией, имеющегося оборудования, реализацией инвестиционного проекта. Продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения.

Основные подходы в части областной финансовой помощи

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности начиная с 2022 года в прогнозе не предусмотрена. Субвенции из областного бюджета начиная с 2022 года в прогнозе не предусмотрены.

Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.

В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более эффективных, в том числе тех, которые будут обеспечивать повышение производительности экономики Ростовской области. К таковым, в первую очередь, относятся инвестиции в человеческий капитал.

В соответствии с федеральными и областными подходами определены основные стратегические направления на долгосрочную перспективу.

Необходимо перейти на новое качество муниципального управления. Будет разработана и внедрена концепция перевода работы госаппарата на проектный принцип. Переход от модели управления по поручениям к управлению по результатам, то есть к проектному подходу. Этот принцип обеспечит эффективность муниципального управления. Достижения целей средствами проектного офиса требует особого подхода к бюджету – ассигнования планируются на приоритетные направления, остальные расходы тщательно анализируются и сокращаются.
В социальном секторе необходима ориентация на результат. Не увеличивая расходы, следует существенно повышать качество и доступность социальных услуг.
Также необходимо начиная с 2019 года поддерживать уровень заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы, установленный программными указами Президента России, ориентированный на среднюю заработную плату по Ростовской области. Таким образом, при её повышении будет продолжать расти зарплата педагогов, врачей, среднего и младшего медицинского персонала, социальных работников и работников учреждений культуры.

Глава Администрации

Кагальницкого сельского поселения                        К.А. Малерян

Зав. сектором экономики и финансов                       О.М. Лобова

[image: image1.png]

1